

Số: 277/KH-HCTĐ

Ninh Thuận, ngày 10 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động, đăng ký hiến mô, bộ phận cơ thể người

Thực hiện Công văn 365/TU-HCTĐ-CSSK, ngày 27 tháng 5 năm 2024 của Trung ương Hội Chữ thập Việt Nam về việc tuyên truyền, vận động hiến mô, bộ phận cơ thể người. Hội Chữ thập đỏ tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, vận động đăng ký hiến mô, bộ phận cơ thể người cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao vai trò trách nhiệm của cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ các cấp trong việc tuyên truyền vận động, đăng ký hiến mô, bộ phận cơ thể người.
- Thông qua các Chương trình, Chiến dịch, sự kiện về hiến máu tình nguyện, lồng ghép tuyên truyền, vận động đăng ký hiến mô, bộ phận cơ thể người, nhằm nâng cao nhận thức của người dân về nghĩa cử cao đẹp, tinh thần nhân văn sâu sắc với thông điệp: “*Mở lòng nhân ái- Lan tỏa yêu thương-Thắp sáng niềm tin-Tiếp nối hy vọng-Gieo mầm sự sống*”, góp phần giúp người dân có cơ hội trao tặng và chia sẻ sự sống cho nhiều người bệnh.
- Hàng năm, các cấp Hội chủ động xây dựng kế hoạch tập huấn công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ, lồng ghép tuyên truyền vận động đăng ký hiến mô, bộ phận cơ thể người. Đồng thời hướng dẫn các bước đăng ký, tiếp nhận hồ sơ của người hiến đảm bảo chặt chẽ, khoa học, bảo mật thông tin cá nhân và gia đình người hiến.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Vận động cán bộ, hội viên, thanh niên và tình nguyện viên Hội Chữ thập đỏ tham gia “*Chương trình đăng ký hiến mô, tạng-Cho đi là con mãi*”.
- Triển khai có hiệu quả Chương trình vận động, đăng ký hiến mô, tạng, bộ phận cơ thể người khi còn sống và sau khi chết, từ người hiến chết não trong cộng đồng, xã hội.
- Lồng ghép đăng ký hiến mô, bộ phận cơ thể người trong các Chương trình, Chiến dịch, sự kiện về hiến máu tình nguyện.
- Vận động nguồn lực đê chăm lo, thăm hỏi, động viên gia đình có người hiến mô, bộ phận cơ thể người sau khi chết và từ người hiến chết não.
- Tôn vinh, khen thưởng, khích lệ, động viên và tri ân đối với tập thể, cá nhân, gia đình, dòng họ có nhiều đóng góp tích cực trong công tác tuyên truyền, vận động, tham gia đăng ký hiến mô, bộ phận cơ thể người trong cộng đồng, xã hội.

6. Hướng dẫn, tiếp nhận thông tin đăng ký hiến mô, bộ phận cơ thể người.

- Có 02 cách để đăng ký hiến tạng: Đăng ký trực tiếp và trực tuyến (*Đính kèm Phụ lục Hướng dẫn của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam*).

a) *Cách thứ nhất: Đăng ký trực tiếp*

- Đến trực tiếp Hội Chữ thập đỏ tỉnh, huyện, thành phố, hướng dẫn người dân đăng ký theo mẫu đơn, sau đó tổng hợp lại hồ sơ đăng ký (Đơn điền đầy đủ thông tin, ảnh chân dung rõ mặt (không yêu cầu kích cỡ) và bản sao căn cước công dân hoặc hộ chiếu, không cần công chứng) gửi về Hội Chữ thập đỏ tỉnh để tổng hợp gửi Trung tâm Điều phối ghép tạng Quốc gia để phát hành thẻ và gửi lại thẻ đăng ký cho người dân.

- Đến trực tiếp Trung tâm Điều phối ghép tạng Quốc gia hoặc Bệnh viện Chợ Rẫy.

b) *Cách thứ hai: Đăng ký trực tuyến*

- Đăng ký trực tuyến thẻ điện tử

Người đăng ký truy cập vào trang đăng ký trực tuyến cấp thẻ điện tử (thehientang.vn) để thực hiện đăng ký.

- Đăng ký trực tuyến nhận thẻ cứng

Người đăng ký truy cập vào Cổng thông tin điện tử của Trung tâm Điều phối ghép tạng Quốc gia (vnhot.vn) để thực hiện đăng ký.

Việc đăng ký là tự nguyện nên người đăng ký không cần xét nghiệm hay khám sức khỏe vào thời điểm đăng ký.

III. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN

Hàng năm, mỗi huyện, thành phố phấn đấu vận động, đăng ký hiến mô, tạng từ 20 người trở lên (Dựa trên bản đăng ký đánh giá thi đua của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh

- Ban Chăm sóc sức khỏe:

+ Xây dựng kế hoạch tập huấn, tuyên truyền, vận động và đăng ký hiến mô, bộ phận cơ thể người.

+ Tiếp nhận hồ sơ đăng ký hiến mô, bộ phận cơ thể người và tổng hợp báo cáo gửi Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam theo đúng quy định.

+ Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí địa phương: Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh để tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về ý nghĩa, mục đích, giá trị nhân văn của việc hiến mô, bộ phận cơ thể người và tham gia “*Chương trình đăng ký hiến mô, tạng-Cho đi là còn mãi*”.

- Ban Công tác xã hội: Phối hợp các phòng ban cùng thực hiện.

- Văn phòng: Thực hiện công tác truyền thông về việc đăng ký hiến mô, bộ phận cơ thể người, đăng trang tin của Trung ương Hội, địa phương và trang web của Hội Chữ thập đỏ tỉnh.

2. Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành phố

- Tăng cường truyền thông với nhiều hình thức đổi mới trên các nền tảng mạng xã hội “Chương trình đăng ký hiến mô tạng - Cho đi là còn mãi” nhằm thu hút sự tham gia của cộng đồng, xã hội.

- Tiếp nhận hồ sơ đăng ký hiến mô, bộ phận cơ thể người của địa phương và báo cáo định kỳ gửi về Hội Chữ thập đỏ tỉnh (qua Ban Chăm sóc sức khỏe) vào ngày 15 và 30 hàng tháng để tổng hợp hoặc liên hệ trực tiếp Đ/c Ngô Minh Tín, chuyên viên Ban Chăm sóc sức khỏe điện thoại 0918560394.

- Tổ chức thăm hỏi, động viên gia đình có người hiến mô, bộ phận cơ thể người sau khi chết và từ người hiến chết não.

Căn cứ các nội dung trên, đề nghị Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành phố phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện. *Trần Đại Nghĩa*

Nơi nhận: *Trần Đại Nghĩa*

- Trung ương Hội CTĐ VN;
 - UBND tỉnh;
 - Ban Dân vận Tỉnh ủy;
 - Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh;
 - Sở Y tế (để p/h c/d);
 - CT, PCT tỉnh Hội;
 - Các phòng, ban (để p/h t/h);
 - Hội CTĐ huyện, thành phố (để t/h);
 - Lưu: VT, CSSK.
- } (b/c)

CHỦ TỊCH



Trần Đại Nghĩa



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

PHỤ LỤC
HƯỚNG DẪN CÁCH ĐĂNG KÝ
HIẾN TẶNG MÔ, BỘ PHẬN CƠ THỂ NGƯỜI

Có 2 cách để đăng ký hiến tặng¹: Đăng ký trực tiếp và trực tuyến.

1. Cách thứ nhất: Đăng ký trực tiếp:

- Đến trực tiếp trụ sở của Hội Chữ thập đỏ 63 tỉnh, thành phố:

Hội Chữ thập đỏ các tỉnh, thành phố hướng dẫn người dân đăng ký mẫu đơn, sau đó tổng hợp lại hồ sơ đăng ký (đơn điền đầy đủ thông tin, ảnh chân dung rõ mặt (không yêu cầu kích cỡ) và bản sao căn cước công dân hoặc hộ chiếu không cần công chứng) gửi Trung tâm Điều phối ghép tạng Quốc gia để phát hành thẻ và gửi lại thẻ đăng ký cho người dân.

- Đến trực tiếp Trung tâm điều phối ghép tạng Quốc gia hoặc Bệnh viện Chợ Rẫy

Trung tâm điều phối ghép tạng Quốc gia có địa chỉ tại Phòng 230 - Nhà C2 - Bệnh viện Việt Đức (40 Tràng Thi, Hoàn Kiếm, Hà Nội). Khi đến Trung tâm, người đăng ký mang theo 01 ảnh chân dung rõ mặt (không yêu cầu kích cỡ), 01 bản sao căn cước công dân (hoặc hộ chiếu - không cần công chứng). Trung tâm điều phối ghép tạng Quốc gia làm việc theo giờ hành chính từ thứ 2 đến thứ 6 (sáng từ 08h00 đến 11h30, chiều từ 13h30 đến 16h30).

Đối với người đăng ký ở các tỉnh phía Nam, người đăng ký có thể đến trực tiếp tại Bệnh viện Chợ Rẫy. Khi đi mang theo 01 bản sao thẻ căn cước công dân (hoặc hộ chiếu - không cần công chứng) + 01 ảnh thẻ (không yêu cầu kích cỡ).

Ngoài Trung tâm điều phối ghép tạng Quốc gia và Bệnh viện Chợ Rẫy là nơi tiếp nhận hồ sơ và cấp thẻ thì còn một số nơi tiếp nhận hồ sơ của người đăng ký như sau: Bệnh viện Trung ương Huế, Bệnh viện Hữu nghị đa khoa Nghệ An, Bệnh viện Hữu nghị Việt Tiệp (Hải Phòng),... và một số Hội chữ thập đỏ các tỉnh, cơ sở tôn giáo...

2. Cách thứ 2: Đăng ký trực tuyến

A. Đăng ký trực tuyến thẻ điện tử

¹ Điều 5, Luật Hiến, lấy, ghép mô, bộ phận cơ thể người và hiến, lấy xác quy định: Người từ đủ 18 tuổi trở lên, có năng lực hành vi dân sự đầy đủ có quyền hiến mô, bộ phận cơ thể của mình khi còn sống, sau khi chết và hiến xác.

Người đăng ký truy cập vào trang đăng ký trực tuyến cấp thẻ điện tử (thehientang.vn) để thực hiện đăng ký.

Cách đăng ký cụ thể như sau:

Bước 1 : Kéo chuột màn hình xuống giữa màn hình chọn mục “ĐĂNG KÝ HIẾN TẶNG” ở giữa màn hình bên trái dưới khung tin tức.

Bước 2: Nhập các thông tin cá nhân: Họ và tên, Ngày sinh, Giới tính, Số CCCD/Hộ chiếu. Nhập các thông tin liên hệ: Số điện thoại liên hệ, Email liên hệ. Tải ảnh chân dung và nhập mã xác nhận rồi nhấn nút “Đăng ký”. Hệ thống sẽ thông báo bạn đăng ký thành công và thông tin tài khoản được tạo tự động.

Bước 3: Vào email đã đăng ký để nhận email đề nghị xác nhận, nhấn xác nhận để đăng nhập trang web theo thông tin tài khoản được tạo tự động tại bước 2 để nhận thẻ đăng ký điện tử và tài khoản sử dụng app trên thiết bị di động (sau này).

B. Đăng ký trực tuyến nhận thẻ cứng

Người đăng ký truy cập vào Cổng thông tin điện tử của Trung tâm điều phối ghép tạng Quốc gia (vnhot.vn) để thực hiện đăng ký.

Cách đăng ký cụ thể như sau:

Bước 1: Truy cập vào Cổng thông tin điện tử của Trung tâm điều phối ghép tạng Quốc gia (vnhot.vn).

Bước 2: Chọn "ĐĂNG KÝ HIẾN TẶNG" ở phía bên phải màn hình.

Bước 3: Chọn hình thức đăng ký hiến, bộ phận đăng ký hiến; Điền đầy đủ các thông tin cá nhân; Tải ảnh đại diện; Nhập mã xác nhận sau đó ấn “Đăng ký”.

Sau khi đăng ký thành công, hệ thống sẽ tự động gửi đơn đăng ký đã đầy đủ thông tin về địa chỉ Email của người đăng ký. Người đăng ký cần in đơn đăng ký, ký tên vào đơn, chuẩn bị thêm CCCD photo và ảnh thẻ (không yêu cầu kích cỡ), sau đó gửi hồ sơ về địa chỉ: Trung tâm điều phối ghép tạng Quốc gia, Bệnh viện Việt Đức, số 40 Tràng Thi, Hoàn Kiếm, Hà Nội.

Người đăng ký có thể gửi hồ sơ qua đường bưu điện hoặc nhờ người mang trực tiếp đến Trung tâm điều phối ghép tạng Quốc gia, Bệnh viện Chợ Rẫy. Việc đăng ký hiến tặng mô tạng sau khi chết não chỉ cần chữ ký của chính cá nhân đăng ký. Việc đăng ký là tự nguyện nên người đăng ký không cần xét nghiệm hay khám sức khỏe vào thời điểm đăng ký.

Sau khi nhận được hồ sơ của người đăng ký, Trung tâm sẽ làm thẻ và gửi về địa chỉ đã đăng ký trong đơn. Thời gian nhận thẻ dao động từ 3-4 tuần, nếu quá thời gian trên người đăng ký không nhận được thẻ thì liên hệ với Trung tâm theo số điện thoại 0915.060.550 để kiểm tra.

Việc đăng ký và cấp thẻ là hoàn toàn miễn phí. *leat*